
Diffusione Messaggi Pubblicitari
Tariffa Standard Annuale  €                     30,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                       0,60 

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa
fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,380  €                     11,40 
da 1 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,380  €                     11,40 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,570  €                     17,10 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0,760  €                     22,80 
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,760  €                     22,80 
da 1 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,760  €                     22,80 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,950  €                     28,50 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,140  €                     34,20 
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 1,667  €                     50,00 
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 2,500  €                     75,00 

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La tariffa 
viene applicata al giorno per persona

Coefficiente  Tariffa 

Volantinaggio 0,10  €                       3,00 

Pubblicità effettuata mediante Pubblicità sonora - La tariffa 
viene applicata al giorno per persona per veicolo

Coefficiente  Tariffa 

Sonora 0,22  €                       6,50 

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa
Affissioni Manifesto fino a  1 mq. 1,72  €                       1,03 
Affissioni Manifesti oltre  1 mq. 1,72  €                       1,03 

oltre i primi 10 giorni di esposizione, per ogni periodo 
successivo di 5 giorni o frazione, tariffa maggiorata del 30%.

per ogni commissione inferiori a 50 fogli aumento 50%
per manifesti da 8 a 12 fogli aumento 50%
per manifesti oltre 12 fogli aumento 100%
affissione su spazi prefissati aumento 100%
URGENZE €. 30,00 

Allegato alla delibera di giunta Comunale n. 40 del 30/4/2021

Tariffe Canone Unico Patrimoniale in vigore dall'1/1/2021



OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                30,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                   0,60 
Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                   1,50 

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2 
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                18,00 0,600  €             9,00 0,300 

Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico 
(Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto dal 
comma 829 L. 160/19)

 €                   4,50 0,150  €             2,25 0,075 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti  al suolo 
pubblico (Riduzione ad 1/3 della tariffa ordinaria)

 €                   6,00 0,200  €             3,00 0,100 

Occupazione con tende fisse o retraibili  €                   6,00 0,200  €             3,00 0,100 

Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto 
pubblico

 €                18,00 0,600  €             9,00 0,300 

Passi Carrabili costruiti da privati  di ogni tipologia  esente #VALORE! #VALORE! #VALORE!

DISTRIBUTORI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Distributori automatici tabacchi  €                10,00 0,333 
Distributori di carburanti  €                16,00 0,533 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                   1,50 1,00 
Per occupazioni impianti di telefonia - art. 50 del 
Regolamento

   

    

 

Tipologia Occupazione-Temporanee - GIORNALIERE Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2 
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                   2,10 3,500  €             0,63 1,750 

Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti il suolo comunale 
(Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto dal 
comma 829 L. 160/19)

 €                   0,53 0,875  €             0,16 0,438 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti il suolo 
comunale (Riduzione ad 1/3 della tariffa ordinaria)

 €                   0,70 1,167  €             0,21 0,583 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte 
sporgente da banchi od aree per le quali già è stata 
corrisposta il canone. 

 €                   0,70 1,167  €             0,21 0,583 

Occupazione effettuata, spettacoli e festeggiamenti, con 
esclusione di quelli realizzate con installazione di giochi e 
divertimenti dello spettacolo

 €                   2,60 4,333  €             0,78 2,167 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante (tariffa ridotta del 
60% ai sensi regolamento)

                      0,84 1,400  €           0,252 0,700 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su 
aree a ciò destinate

 €                   1,50 2,500  €             0,45 1,250 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 
(tariffa ridotta del 50% ai sensi regolamento)

 €                   1,05 1,750  €             0,32 0,875 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali (tariffa ridotta dell'80% ai sensi 
regolamento)

 €                   0,42 0,700  €             0,13 0,350 

Coefficiente di Durata (cumulabili)
Coefficiente di 

Riduzione
superiore a 30 giorni 60%

n.b. Le tariffe:
Z1= si intendono le strade indicate in categoria Ia (allegato delibera CC n. 15/2021) il cui 
coefficiente pari a 1,25 viene qui rideterminato con una riduzione del 20% pertanto risulta pari a 
1=;

Z2= si intendono le strade indicate in categoria IIa (allegato delibera CC n.  15/2021) il cui 
coefficiente è pari a 1 


